
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 47 del 27/6/2016

Oggetto: RINVIO DELL’ADOZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E DEI RELATIVI
SCHEMI CON RIFERIMENTO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di giugno alle ore 10,45 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: RINVIO DELL’ADOZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO E DEI RELATIVI
SCHEMI CON RIFERIMENTO ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.

LA   GIUNTA  COMUNALE

VISTO l’art. 3, comma 12, del Decreto Legislativo 23/6/2011, N° 118, che recita:
“L’adozione dei principi applicati della contabilità economica-patrimoniale e il
conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità
finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei
conti integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione
degli enti che nel 2014  hanno partecipato alla sperimentazione (…)”;

CONSIDERATO che una deroga più ampia è prevista dall’art. 232, comma 2, del
Decreto Legislativo 18/8/2000, N° 267, e s.m.i., in favore degli Enti con popolazione
inferiore ai 5.000 abitanti (tra i quali rientra questo Comune), che possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2017;

VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso Decreto Legislativo N° 118/2011, secondo
cui “Gli Enti (…) possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento
all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione”;

VISTO l’art. 233 bis, comma 3, del Decreto Legislativo N° 267/2000 e s.m.i. che
dispone: ”Gli Enti  Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”;

VISTO il D. Lgs. N° 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. N° 126/2014,
individua un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento in base al quale gli enti
locali:
a) Dal 2015 applicano i principi contabili applicati alla programmazione e della

contabilità finanziaria allegati N°ri 4/1 e 4/2 al D. Lgs. N° 118/2011 (art. 3, comma
1);

b) Adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR N° 194/1996,
che conservano funzione autorizzato ria, a cui sono affidati gli schemi di bilancio e
di rendiconto di cui al D. Lgs. N° 118/2011, aventi funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

c) Possono rinviare al 2016 (2017 per i comuni fino a 5.000 abitanti) l’applicazione
del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità
economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad
eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3,
comma 12);

d) Possono rinviare al 2016 (2017 per i comuni fino a 5.000 abitanti) l’adozione del
bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla
sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);



CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo
conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo
ordinamento contabile;

VISTO il Decreto Legislativo N° 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile
del servizio finanziario;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

1) Di rinviare all’anno 2017 l’adozione dei principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla contabilità
finanziaria previsto dall’articolo 2 commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 118/2011,
unitamente all’adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo
decreto.

2) Di rinviare all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’art. 11-bis
del Decreto Legislativo N° 118/2011.

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili di settore, al
Revisore dei Conti, al tesoriere comunale.

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 4/7/2016 al 19/7/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 4/7/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

4/7/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1816 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 4/7/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


